David, 23 de octubre de 2024.

Licenciado Ernesto Ponce
Administrador Encargado Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente
(MI AMBIENTE) » ==
Ciudad de David &«
E. S D J'%

VINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBUICA DE PANAMA
ikt

y e IRIQUI
DIRECCION REGIONAL CH
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO
Hora 11’31 a-M .

Respetado Licenciado Ponce

Quien suscribe Zhi Yin Chong Zhu, mayor de edad, portador del documento de identificacién personal
numero PE-11-1490, con domicilio Urbanizacion san Antonio, casa L3-27, Corregimiento de Las Lomas,
Distrito de David, Provincia de Chiriqui, localizable a los numeros de teléfonos 65144594 o al 6761-
8312, correo electronico dustribuidorajorge507@email.com, para que en nombre de promotor , presente
a la autoridad que usted dirige, formal solicitud de aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “COMERCIAL - RESIDENCIAL” el cual consta de /66 fojas
incluyendo los anexos.

Hacemos de su conocimiento que las consultoras ambientales designadas son la Ingeniera Dalys Del
Carmen Camargo S., con Registro Ambiental: IRC-006-10 (Act.), con domicilio Ave. de La Paz, El
Ingenio, Betania, Edificio Summer View, apto 2B, sus teléfonos son 229-12-74 y 6612-4668 y su e-mail;
dalysdelcarmen@gmail.com y la Ingeniero Frank Antonio Kelso Bucio, con Registro Ambiental
DEIA-IRC-033-22 con domicilio en Las Lajas, provincia de Chiriqui, localizable al M4vil: 6682-1587,
correo electrénico: kelsofa@hotmail.com

Este proyecto “COMERCIAL-RESIDENCIAL”, pretende desarrollarse sobre las fincas N°14092, codigo
de ubicacién 4507, con una superficie de 1600M2, y con una superficie actual o resto libre de 1600M2 ,
propiedad del promotor Zhi Yin Chong Zhu, ubicado en la barrida San José, Corregimiento de Pedregal,
Distrito de David, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

Estudio de Impacto Ambiental en formato compatible original, dos CD con archivo digital.
Certificacion de Registro Publico de Propiedad Finca 14092 \
Copia de cédula del represente legal notariada

Recibo de pago de la Evaluacion y Paz y Salvo

Certificacion de uso de suelo

Nota de IDAAN

Nota de sustentacion de numeracion de paginas

NANENENENENEN

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo N°2 de miércoles de 27 de marzo 2024,

Yo,8erglo Gonzélaz Rukz 0,
Notarlo Pdbiige Primerc del Circulto de Chiriqui

3 [\ : )/ 5 / con céduia 4-110-999
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Representante Legal




La Suscrita, KARINTHYA CHANTELLE MORALES TAPIA
Notaria Publica Segunda del circuito de Chiriqui con
cédulaNo, 4.774-1516. :

CERTIFICO Que este documento  es coria
auténtica de su original,

Licda. Karifithya CHantelle Morale
Notaria Publica Segu
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! ‘B\-ICO 0,

Registro Publico de Panama

FIRMADO FOR- MONICA ZULAY
E!IELC\(FEUF:}‘ CASTRO

2024 04 30 11:12.15 -05 00 i (’;ﬁ"“
MOTIVO SOLICITUD DE PUBLICIDAD g[!
LOCALIZACION: CHIRIQUI. PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

TOS DE LICITUD
ENTRADA 171124/2024 (0) DE FECHA 04/29/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4507, FOLIO REAL Ne 14092 (F). UBICADO EN CORREGIMIENTO
PEDREGAL, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1600 m? Y UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1600 m* CON UN VALOR DE B/ 6,000.00 (SEIS MIL BALBOAS), MEDIDAS
¥ COLINDANCIAS: DEL PUNTO 1 AL 2 AL, NORESTE: COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA MADRE, DEL 2 AL
3, SURESTE: COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA DE LA CUAL $E SEGREGA, DEL 3 AL 4, SUROESTE :
COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA MADRE. DEL 4 AL 1, NOROESTE: COLINDA CON ANTIGUO CAMINO A
PEDREGAL. FECHA DE INSCRIPCION: 03/12/2014.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ZHIYIN CHONG ZHU (CEDULA PE-11-1490) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 29 DE ABRIL DE 2024 12:28 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404582107

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
03 lravés del Idenuficador Electronico: 72DDC7A0-1E0B-4D3C-9B4A-59C65F06B8B2
Regisiro Poblico de Panamad - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




8/10/24, 13:34
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=
REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERK) DE
AMBIENTE

Fecha de Emision:

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 245312

08 || 10 2024

Fecha de Validez:

(dia/ mes / afio)

07

1

(d

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

CHONG ZHU, ZHI YIN

Con cedula de identidad personal N°

PE-11-1450

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente. a la

fecha de expedicidon de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Ve a

Firmado_é ;

DITEClﬁr’ Regional

DIRECCION REGIOMA-

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=245312

e
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DE AMBIENTE

CHIRIZVI

fa / mes / aiio)



8/10/24, 13:33

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
d R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4048679
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De ZHIYIN CHONG ZHU / PE-11-1490 Fecha del Recibo 2024-10-8
Administracian Regienal Dirgccion Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia [ P, Aprov.
Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo { Checjue No. de Cheque
ACH 199048181 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad ! Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total |
] Yy |Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria . B/ 350.00 |
1 35  |[Pazy Salvo ! B/. 3 00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA GAT), PROYECTO COMERCIAL -RESIDENGIAL. £/ ZHI YIN CHONG ZHU. MAS PAZ Y SALVO

Dia [ Mes | Adio Hora
U CEEEENCE
08 |10 [ z024
' PM

Firma

Metmbre del Calerd  Marcelys Marin

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=4048679

7
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David, 22 de agosto del 2024
Nota No.168 DPCH

Arquitecto
Ricardo Morales
David

Arquitecto Morales:

En respuesta a la Nota S/N, fechada el 15 de agosto del 2024, referente a la
certificacion por parte del IDAAN de los sistemas de acueducto y alcantarillado
sanitario para la lotificaciéon con cédigo de ubicacion N°4507 y finca N°14092,
ubicada en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia de Chiriqui,
perteneciente a ZHI YIN CHONG ZHU, le informamos que el IDAAN solamente
posee cobertura de acueducto en ese sector, no posee sistema de alcantarillado
sanitario.

Sin embargo, a pesar de que el area donde se desarrollara el proyecto cuenta con
sistema de acueducto del IDAAN, se debera cumplir con lo establecido en las
“Normas Técnicas para Aprobacion de los Sistemas de Acueductos y Alcantarillados
Sanitarios”, durante la tramitologia de los planos constructivos del proyecto.

Copia Ingeniero Irving Madriz — Sub Gerente Operativo

Xfoaoe

www.idaan.gob.pa
S Pagina1de1



-— MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL —

Republica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - REGIONAL CHIRIQUI

David, 17 de mayo de 2024

Nota: 14-1800-0T-162-2024

Arquitecto
Ricardo Morales
E. S. M.

Estimado Arq. Morales:

Por este medio el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, Regional de Chiriqui, da
respuesta a su solicitud de certificacién de uso de suelo con nimero de control 177 del 2 de
mayo de 2024, tenemos a bien informarle la finca ubicada en el corregimiento de Pedregal entre
la Calle A Norte y Avenida 72 Este, seglin el Plan de Ordenamiento del Distrito de David
aprobado en el afio 2006, el globo de terreno antes mencionado cuenta con un cédigo de zona
el cual definimos a continuacién:

Cédigo de Zona Descripcion
R-1 Residencial de Baja Densidad
Atentamente, S =

(=

AL | MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA | Y ORGENAMIENTO TERRITORIAL

—- GOBIERNO NACIONAL ~— ]
Direccién Regiocnal de Chirigui

Departamento de Control y i
Orientacion del Desarrolio

Z

Arq. Maria V./Anguizola
Depto. de Control y Orientacién del Desarrollo
MIVIOT- CHIRIQUI

Fundamento legal: Ley 6 del 1 de febrero del 2006
Ley 61 del 23 de octubre del 2006

c.c. Archivo
ma/MA



David, 24 de septiembre de 2024.

Licenciado Ernesto Ponce
Administrador Encargado Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente
(MI AMBIENTE)
Ciudad de David
E. S. D

Respetado Licenciado Ponce

Quien suscribe Zhi Yin Chong Zhu mayor de edad, portador del documento de identificacién
personal nimero PE-11-1490, con domicilio Urbanizacién San Antonio, casa L3-
27,Corregimiento de Las Lomas ,Distrito David, provincia de Chiriqui, localizable a los
nimeros de teléfonos 65141594 o al 6761-8312, correo  electronico
Distribuidorajorge507(@gmail.com ,promotor y representante legal del proyecto denominado

“COMERCIAL-RESIDENCIAL” por este medio se sustenta por qué las paginas de anexos

presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del proyecto en mencién
mantienen la numeracién secuencial a mano, la razén es que el Estudio de Percolacion ,
Encuestas, Complementos, Firmas de los participantes de las encuestas, Localizacion, Planos
de ante proyecto, Estudios de Calidad de Aire, Calidad de Ruido, y la Prospeccion
Arqueoldgica, fueron elaborados con anterioridad por diferentes profesionales lo cual hace
que al redactar e imprimir el documento del EsIA no lleve la secuencia numérica a

computadora.

Agradeciendo su atencion a la misma.

Zl’\/vl T/ﬂ/\ C[/\OY:%

Zhi Yin Chong Zhu
PE-11-1490
Representante Legal




PASNIS TR DY

REFCOLICA DE PATAMA ANMDIENTG
NS LEARE PAY DAL

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E.1DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: &om T Lﬂj_ (‘@Q& (j er)(4 Gdl

]

PROMOTOR; Z%; \{m Ojﬂonfj Z/)u

CATEGORIA: m

FECHA DE ENTRADA: DiA ‘ | .' MES’ Aﬂo"
v |

DOCUMENTOS

Sl

NO OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domiciic detalado donde recbe notificaciones
(Ndmero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), ntimeros de teléfonos vy direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre ylecalizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria def Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

Sy

L WA

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actlia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

N

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

N\

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Plblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

AN

Wrsom Wura/_

Certificado de Propiedad de Finca (con unavigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacién de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 [Ari. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruida
[nforme de Calidad de Aire /
- Prospeccion Arqueoldgica

Art, 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
trdmite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones; IDAAN,/ ANATI
(Piano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)v/

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10

Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscrilos, actualizados 'y habilitados.

11

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

NN OlS

12

Observaciones:

ENTREGADO POR;

nomere: Lo (aemw v

CEDULA: _ {-345-cY)

CORREO;
TELEFONO:
FIRMA: <

. q’ 6/ §3/2

REVISADO POR: (MINISTERIO DE
AMBIENTE)

Técnico: / ?,C',L’r‘-.'-’l'iﬁ3 (‘;_07561 e/

Firma: L2300

"\




/1!

= - ’ r
wepoBLICA DE PANAMA | ammienme. - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
~ GOBIERNO NACIINAL — DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripciéon Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
| aZg AO-Cgsel, ZFC- 006200 v
> pal

/Q/f o /b Foaek 4. TRC- 032071

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambienta

' & . Categoria: 1
UG)J’ZFJ-'(:'-(:@ Z —'Ep,dc‘ &u/e «'az i '

PROMOTOR
Promotora:
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Cédula:
_ Zhi Yin Cl, ns Zhu PE _J(~ /490

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre
Firma
| Fecha de Verificacién

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre ALt i (Lo dpaceles
Firma SUE ey é =

1 Fecha de Verificacién =2 yfy 70 : /sz/
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= MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE

MINIMOS DE LOS CONTENIDOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I
Art#6y7 D.E.N°2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO:_COMERCIAL - RESIDENCIAL
PROMOTOR:_ZHI YIN CHONG ZHU.
EXPEDIENTE: _DRCH- IF- 095-2024

FECHA DE ENTRADA: 24 DE OCTUBRE 2024

CONSULTORES: DALYS DEL CARMEN CAMARGO / FRAN ANTONIO KELSO

BUCIO
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 péginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacidén, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e¢) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversion

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacidn, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacidn
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
seglin requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser

presentados segin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

43

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1

Planificaciéon

432

Ejecucion

*| ¥ ¥| *

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piiblico, otros).

Operacion, detallando las actividades que se dardn en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las
fases.

4.5.1

Sélidos

452

Liquidos

4.53

Gaseosos

¥ K| | ¥

4.54

Peligrosos




" MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento | *
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el area de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de

Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversién i B/.130,000.00

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestidén | *
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina. ¥

532 La descripcion de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la | *
actividad, obra o proyecto

54 Identificacién de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia

5.6.1 Calidad de aguas superficiales

5.6.2. Estudio Hidrol6gico

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual)

*®| *| ¥| *| *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacion correspondiente

S Calidad de aire

5.7.1 Ruido

5.73 Olores

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcién general de aspectos climaticos: precipitacién,
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacién y Caracterizacién de formaciones vegetales

con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincidn.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizaci6én, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna. 5

6.2.1 Descripcion  de 1a metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

622 Inventario de especies del 4rea de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioeconémico general en el 4rea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, | *

distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcidon local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacion ciudadana.
7.3 Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la | *

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura
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7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondémico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia.

8.3

Identificaciéon de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacién de los  impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
cardcter, intensidad, extensién del area, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcion al andlisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestiéon ambiental.

* R ¥ K| ¥ *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, niimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*®| R *| *

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluaciéon emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATY)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES:

FECHA DE INGRESO: |24 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: |30 DE OCTUBRE DE 2024
PROYECTO: COMERCIAL -RESIDENCIAL
CATEGORIA: I
PROMOTOR: ZHI YIN CHONG ZHU
DALYS DEL CARMEN CAMARGO Y FRANK

CONSULTORES: ANTONIO KELSO BUCIO

) CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO DE
UBICACION: DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto COMERCIAL -RESIDENCIAL, es un proyecto comercial que estard situado en la
Barriada San José Corregimiento De Pedregal, Distrito De David, Provincia De Chiriqui. El desarrollo
del proyecto sera sobre un lote que posee una superficie de 1600m2, finca con folio real No.14092,
codigo de ubicacion 4507, donde se pretende construir un edificio de dos plantas distribuidos de la
siguiente manera: dos (2) locales comerciales, un (1) local para uso (supermercado), y un espacio para
residencia con (sala, cocina, baflo, (4) recamaras, lavanderia) en la segunda planta. Adicional, contara
con 25 estacionamientos (incluyendo tres para discapacitados).

III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y demds normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el ESIA y se cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
6, 7, 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, (modificando los art. 25, 26 y 31 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023).

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
EsIA’s.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“COMERCIAL - RESIDENCIAL?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Art. 55 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8. 11 y 12 del
Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo 2024.

EPC@/nc
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Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui] (507) 500-0922| www.miambiente. gob.pa
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V.RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “COMERCIAL- RESIDENCIAL” promovido por ZHIN YIN CHONG

ZHU, con cédula PE-11-1490.

svis,  CONSEJO TECNICO NACIONAL
. 0 DE AGRICULTURA

@ NIVIA A. CAMACHO C.
. . LIC EN CIENCIAS
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CDO. ERNESTO PONCE C. MGTER: THARSIS GONZALEZ
Director Regional

Ministerio de Ambiente - Chiriqui

Jefa de la Seccidon de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-090-2024
DE 30 DE OCTUBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor ZHI YIN CHONG ZHU, persona natural con identificacién personal PE-11-1490,
propone desarrollar y ejecutar el EsIA, categoria I, denominado “COMERCIAL RESIDENCIAL?”,

Que en virtud de lo anterior, el 24 de octubre de 2024, el promotor ZHI YIN CHONG ZHU, con
identificacién personal PE-11-1490, present ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), categoria I denominado “COMERCIAL - RESIDENCIAL?, ¢l cual fue elaborado
bajo la responsabilidad de DALYS DEL CARMEN CAMARGO / FRANK ANTONIO KELSO
BUCIO, personas naturales, inscritas mediante Resolucién IRC-006-2010, IRC-033-2022,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisidn; Revisién de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 30 de octubre de 2024, recomienda ADMITIR la
solicitud de evaluacién del EslA, Categoria I, denominado “COMERCIAL -RESIDENCIAL”, por
considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “COMERCIAL- RESIDENCI ”y promovido por ZHI YIN CHONG ZHU, con
identificacion personal PE-11-1490, para la ejecucién del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015;

Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demds normas
complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de David, a los treinta (30) dias, del mes de octubre del afio dos mil veinticuatro (2024).

!
-]
W leco. o || oo e | MtISTERG 08 senTES

DO. ERNES PONCE C. ‘l i o
Director Regional DIRECCIOM REGIONAL

Ministerio de Ambiente — Chiriqui | CHIRIQU| ‘

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

—_———

Ministerio de Ambiente
Resolucién DRCH-ADM-090-2024
Fecha.:30-10-2024

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui] (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
Péagina1de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las /7) : @0a -wdel dia Jueves 07 de noviembre de 2024, se dio inicio a la
diligencia de inspeccién de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“"COMERCIAL RESIDENCIAL"™ categoria 1, promovido por_ZHI YIN CHONG ZHU a
desarrollarse en el corregimiento de PEDREGAL, distrito de DAVID provincia de
CHIRIQUI; con el fin de verificar la informacién presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccion de
Evaluacion; siendolas /- /4 @ - 5n -

Nombre Carqo

/ed C/&wtz GL Z. aZgaazZom, =
%Lw/ %aaz -40: /%wfm_é_/f

A&«ns /Q; Zm’.éaJo:’

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.. (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 084-2024
I DATOS GENERALES
PROYECTO: COMERCIAL - RESIDENCIAL
PROMOTOR: ZHI YIN CHONG ZHU
REPRESENTANTE ZHI YIN CHONG ZHU
LEGAL ,
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUL, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL.
FECHA =~ DE  LA| -, NOVIEMBRE DE 2024

INSPECCION:
FECHA DEL INFORME: | 07 DE NOVIEMBRE DE 2024

POR EL PROMOTOR: )
e LCDA. EILEEN ARAUZ
e ING. JUAN CABALLERO

PARTICIPANTES EN LA

INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e LCDA. NIVIA CAMACHO - Evaluadora de EsIA.
e LCDO. ALAINS ROJAS- Evaluador de EsIA.

IL. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado en el
Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social, al igual que las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La actividad, obra o proyecto denominado COMERCIAL - RESIDENCIAL, es un proyecto comercial
que estara situado en la Barriada San José Corregimiento De Pedregal, Distrito De David, Provincia De
Chiriqui. El desarrollo del proyecto serd sobre un lote que posee una superficie de 1600m2, finca con
folio real No.14092, cédigo de ubicacién 4507, donde se pretende construir un edificio de dos plantas
distribuidos de la siguiente manera: dos (2) locales comerciales, un (1) local para uso (supermercado), y
un espacio para residencia con (sala, cocina, bafio, (4) recamaras, lavanderia) en la segunda planta.
Adicional, contard con 25 estacionamientos (incluyendo tres para discapacitados).

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo de la inspeccién se contacté al consultor del proyecto el dia 23 de septiembre de
2024 y se coordiné la hora para realizar la inspeccion ocular el 25 de septiembre de 2024.
Se realiz6 un recorrido por el 4drea destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé una cdmara y
GPS, con el objetivo de evidenciar la situacion ambiental del 4rea del proyecto.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccién se realizd el dia 07 de noviembre de 2024, se dio inicio a las 10:00 a.m., con la
participacién del Ingeniero a cargo de la Obra, Consultora y personal del Ministerio de Ambiente de
la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental. Se inici6 la verificacién del 4rea destinada para el
desarrollo del proyecto y se observan los componentes ambientales dentro de la propiedad. La
inspeccién culming a las 10:15 a.m.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccién se recopilé la siguiente informacién:

Ministerio de Ambiente

Proyecto: Comercial - Residencial
Fecha: 07/11/2024

EPC{¥i/nc
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La propiedad colinda con calles asfaltadas en tres de sus costados, colindando con viviendas
en la parte posterior del lote.

La superficie a desarrollar es plana.

Dentro del poligono, la vegetacion consiste en gramineas dentro y en el borde de la
propiedad, se observan restos de basura de desechos domésticos. Se observan arboles en el
fondo, que se ubican en los lotes colindantes.

Dentro de la propiedad no se observo la presencia de ningtn cuerpo de agua superficial.
Durante la inspeccion no se observo la presencia de fauna.

No se observaron trabajos de construccién dentro del sitio.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

VL

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS | ESTE NORTE
1 295352 915860
2 295373 915872
3 295380 915858
4 295359 915867

CONCLUSIONES

Los puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccidn, concuerdan con las
coordenadas establecidas en el EsIA.

La topografia del terreno es plana.

Con relacion al aspecto hidrolégico, dentro de la propiedad no se observé ningfin cuerpo de
agua superficial.

Al momento de la inspeccion no se observé especies de fauna.

Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto.

Continuar con el proceso de evaluacién del EsIA.

MAL 440 TECH ‘."thﬁm&

e goNSED.}g:‘EcN!S&SaEiO ik .,_CGN: e \Eracé"ﬂh&lp

S NIVIA A, CAMACHO C. i oo 2 .

: L'iri‘%@"%ﬁs NAT - b : “.: :ai s

rasteet e’ Amll;ﬂ\ﬁlﬁw ugon K Il Wm;\. =2 nut‘-"f' o7
LCDA N VIA CAMACHO WGTER THARSIS GONZALEZ
' Técnico Evaluador Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ambiental

lreess C.

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

]
v nauan. | ISTERIQ DE ASICHTE I

| DIRECEION REGIONAL
U CHIRICUI

Ministerio de Ambiente
Proyecto: Comercial - Residencial
Fecha;[;07/11/2024
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Figura N°1. Poligono del recorrido del proyecto.

FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO
- L — T .

Foto N°1. Vista lateral izq. del 4rea a desarrollar | Foto N°2. Vista lateral derecho del 4rea a

la colindancia con calle asfaltada. desarrollar y su colindancia con la calle asfaltada
5 . > ; :_ ; > -~ = = = = > = I ==—Fo :

Foto N°3. Vista de la vegetacion existente Foto N°4. Vista frontal de la propiedad.
dentro del lote y en el fondo de la propiedad.

Ministerio de Ambiente

Proyecto: Comercial - Residencial
Fecha: 07/11/2024
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il PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE
GOBIERNCG NACIONAL

+ CON PASO FIRME * PEDREGAL - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL

” PROYECTO "COMERCIAL - RESIDENCIAL"
MINISTERIC DE AMBIENTE
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Notas:
1. El poligono generado se verificé con base a las
coordenadas suminislradas
% 2. El poligono, mantiene una superficie aproximada de: 0 ha + 1357 444 m?
E- 3. El poligono se ubica FUERA de los limites de areas protegidas.

N

De acuerdo con Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2012, el poligono
se ubica en la categoria de:

Area poblada (0 ha + 1357 444 m?; 100.00%)

Segun la Capacidad Agrolégica, el punto y los poligonos se ubican en el Tipo:

o«

i Il (Arable, algunas limitaciones en |a seleccién de las plantas,

requiere conservacién moderada)

i %Y 5 1 _ o~ £ P
T T
340500 342500
Escala 1:35,000
2 1 o
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LEYENDA

Sistema de Referencia Espacial:

L lizacién Nacional) Sisterna Geodésico Mundial de 1984
agallzasion Naelonal O Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso del Playa y arenal natural Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Red vial Suelo, 2021 Palma aceitera Zona 17 Norte
— Rios y quebradas Bosqu; latifoliado mixto Arroz
{7} Comercial - Residencial S ; Cafia de azticar
{_} Limites de Areas Protegidas Bosque de mangle ) Otro cultivo anual _ Ministerio de Ambiente
i3 Limites de corregimientos Bosqgue plantado de latifoliadas Pasto Direccion de Informacién Ambiental

Rastrojo y vegetacion arbusliva Departamento de Geomatica

Cuenca Hidrografica No. 108, Superficie de agua

rio Chiriqui Vegetaqén baja |nunda‘ble Area poblada
Limite de Capacidad Agrolégica Qg::]i’;;emo rocosoy tierra Infraestruclura
Fuenles: . .
Arable, severas limitaciones en la seleccién g e el el e StadiSlicaly'Censo
Uil de las plantas, requiere conservacion especial - Imagen ESRI
0 ambas cosas - Solicitud DRCH-IF-095-2024 - Cal1

PG - Npwiembie, 2024




-
e MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL | AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0663-2024

Fecha de solicitud: 07 DE NOVIEMBRE DE 2024

Proyecto: “COMERCIAL - RESIDENCIAL?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimientos: PEDREGAL

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 07 de noviembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado COMERCIAL - RESIDENCIAL, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha + 1,357.444
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categorfa de “Area poblada (0 ha + 1,357.444 m?; 100.000)” y seglin la Capacidad
Agrolégica, se ubica en el tipo: III — 100.000% (Arable, severas limitaciones en la seleccion
de las plantas, requiere conservacién especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 19 DE NOVIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
DFP/aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.

Vot

AL
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David, 18 de noviembre de 2024
NOTA-DRCH-AC-3092 -11-2024

SENOR

ZHI YIN CHONG ZHU
Representante Legal

E S D

SENOR CHONG:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo 1
del 1 de marzo de 2023, le solicitamos INFORMACION ACLARATORIA al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “COMERCIAL Y RESIDENCIAL ”, a
desarrollarse en el corregimiento Pedregal, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que

consiste en lo siguiente:

1. Enla pag. # 39, punto 5.7 . Calidad de aire. Se indica que, el periodo de medicién de las
particulas suspendidas fue de una hora. Sin embargo, la norma aplicada es la Resolucion
N° 21 del 24 de enero de 2023, MINSA Panamd, Art. 8, “...el muestreo deberd ser
efectuado en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas...”

Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Presentar, Monitoreo de aire, segun lo establecido en el Articulo Octavo de la
Resolucion N° 021 de 24 de enero de 2023.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el Decreto Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”

Atentamente,

p E——
ﬁﬁ?ﬂdx .‘N,;:":u.:.::, | MiNISTERIO OE AMBIENTE
ERNESTO PONCE C. rer— T |
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Ministerio de Ambiente — Chiriqui CHIRICW
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